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“Dil yeterliğinin 
ölçülmesi,  öncelikle herhangi bir özel 

başarıyı değil, tersine bu başarıyı temel 
alarak genelleştirilebilir bir yeterliğin 

ölçülmesidir ” 
 

Diller İçin Avrupa Ortak Başvuru Metni, 2001, s.175. 
Giriş 

 
Hazırlanan tüm öğretim programları hedef grubundaki öğrenicinin başarısını ve 

gelişimini amaçlar. Bu başarı ve gelişimin ne ölçüde gerçekleştiğini anlamak için ölçme ve 
değerlendirmeye ihtiyaç duyulur. Ölçme araçları, öğretim hedeflerine ne kadar ulaşıldığını 
belirlemeyi amaçlayan ve bu yönleriyle öğretim programlarına dayanak olan materyallerdir. 

Bir ölçme aracında güvenirlik, geçerlik ve uygulanabilirlik olmak üzere üç temel 
ögenin bulunması gerekir. Ölçme olgusu, bu unsurlar üzerine örülerek belirli forma kavuşur. 
Devamında ise değerlendirme olgusu karşımıza çıkar. Bu aşamayı ise bir ‘yorumlama’ evresi 
olarak da ele almak mümkündür. Ölçme aracı vasıtasıyla elde edilen veriler, bir 
değerlendirme işlemine tabii tutularak son halini alır ve olumlu ya da olumsuz bir gönderim 
ağı ile ilişkilendirilir. 

Diller İçin Avrupa Ortak Başvuru Metni (D-AOBM), yabancı dil eğitimi süreçlerinin 
belirli bir sistematiğe erişmesini sağlayan bir kılavuz olarak kabul edilmektedir. Metnin, 
Avrupa Birliği ülkeleri dışında dünyanın birçok ülkesinde de ‘referans yapıt’ şeklinde değer 
görmesi; evrensel yönünü ön plana çıkarması bakımından kıymetlidir. Avrupa Birliği 
Konseyi’ne üye devletler arasında bulunan ülkemiz de yabancı dil eğitimi süreçlerini D-
AOBM’ye göre ele almakta ve bu kapsamda şekillendirmektedir. Bu doğrultudan hareketle 
çalışmanın devamında D-AOBM merkez alınarak ‘Ölçme ve Değerlendirme’; ‘Türkçenin 
Yabancı Dil Olarak Öğretiminde Ölçme ve Değerlendirme’; ‘Yabancı Dil Olarak Türkçe Ders 
Kitaplarında Ölçme ve Değerlendirme’; ‘Türkçe Öğretim Kitaplarındaki Alıştırma Sorusu 
Türleri’ ile ‘Ölçme ve Değerlendirme Uygulamalarına İlişkin Farklılıklar’ alt başlıklarına yer 
verilecektir. 

1. Ölçme ve Değerlendirme 
 

Yabancı dil eğitimindeki temel amaçlardan ilki anlama becerisinin geliştirilmesidir. 
Bütün dil becerilerinde hedeflenen yeterliklerin gerçekleşebilmesi bu amaca ulaşılıp 
ulaşılmadığına bağlıdır. Dolayısıyla nitelikli bir ölçme ve değerlendirme uygulamasının 
ölçülmesi düşünülen beceriyi ya da yeterliği tam ve kapsayıcı bir şekilde ölçebilmesi hem 
öğreniciye dönütte bulunulabilmesi için hem öğreticiye öğrenicinin durumu hakkında doğru 
bilgi sunabilmesi için hem de genel anlamda sağlıklı bir ders işleyişi için çok büyük önem 
taşımaktadır. Öte yandan ölçme değerlendirme çalışmalarına ilişkin süreci doğru bir şekilde 
ortaya koymak, sağlıklı ve amaca uygun eğitim öğretim faaliyetlerinin yürütülmesi için ön 
şarttır. 

İyi bir ölçme işlemi için öncelikle hedef yeterliklerden yola çıkarak ölçülmesi istenen 
niteliklerin belirlenmesi gerekir. Daha sonra bu nitelikleri ölçebilecek geçerlik ve güvenirliğe 
sahip bir ölçme aracının hazırlanması ve ölçümün hangi kurallara göre gerçekleşeceğinin 
belirlenmesi gerekmektedir. Ölçme işlemini uyguladıktan sonra yapılması gereken şey, 
ölçmeye ilişkin daha önceden belirlediğimiz kurallar çerçevesinde nitelikler ile niceliklerin 
eşleştirilmesidir. 

Ölçme değerlendirmenin aşamalarına ilişkin dikkat edilmesi gereken bir diğer nokta 
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